
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2023 

 

 
     Verbale N° 3      DEL          10          MAGGIO          2023 

    DELIBERAZIONE N°   71/CA       DEL          10          MAGGIO          2023 

OGGETTO: Approvazione di un “Avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per la 

copertura di n. 1 collaboratore nell’Ufficio Amministrativo a tempo pieno ed 

indeterminato, con inquadramento in Area A e Parametro 135, alle 

condizioni di cui al vigente “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i 

dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario”. 

Mandato al Presidente di compiere tutti i relativi adempimenti. 
 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario  X 

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

CALISTI MAURIZIO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti  X 

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

OGGETTO: Approvazione di un “Avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per la 

copertura di n. 1 collaboratore nell’Ufficio Amministrativo a tempo pieno ed 

indeterminato, con inquadramento in Area A e Parametro 135, alle 

condizioni di cui al vigente “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i 

dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario”. 

Mandato al Presidente di compiere tutti i relativi adempimenti. 
 

 
 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra è strutturato in 4 settori, di cui uno denominato Ufficio 

Amministrativo; 

 nel corso dell’anno 2022 un dipendente dell’Ufficio Amministrativo ha lasciato il servizio per 

raggiunti limiti di età; 

 tale figura è stata ed è sostituita temporaneamente, per un arco di due anni, sino al 31.08.2023, 

con l’assunzione di un dipendente con contratto a tempo determinato interinale; 

 al fine di garantire il corretto funzionamento dell’Ufficio si rende indispensabile integrare l’organico 

con l’inserimento di un nuovo dipendente, collaboratore dell’Ufficio Amministrativo, da inquadrare 

in Area A e Parametro 135; 

 

ATTESO CHE 
 

 dell’art. 67, c. 2, della L.R. Umbria n. 18 del 23 dicembre 2012, dispone che: “Nelle more 
dell'approvazione della legge di riordino, i consorzi di bonifica non possono procedere ad 
assunzioni di personale a tempo indeterminato e determinato, pena il non trasferimento agli stessi 
di risorse regionali.”; 

 che con email del 13.03.2012, Prot. n. 962/2012, il Consorzio ha inoltrato alla Regione Umbria 

richiesta di chiarimenti in merito alla norma appena sopra richiamata; 

 che con lettera 18.03.2012, Prot. n. 1055/2012 del 20.03.2012, l’Assessore competente alla 

Regione Umbria, Dott. Gianluca Rossi, così ha riscontrato: “In relazione alla Vs. nota n. II/12/1 del 
13 marzo u.s. si chiarisce che la disposizione dell’art. 67, comma 2, della L.R. n. 18 del 23 
dicembre 2011 dispone il divieto di assunzione esclusivamente con riferimento al personale che 
dovesse essere assunto per l’esercizio di funzioni conferite dalla Regione e retribuito con risorse 
regionali. Al di fuori di tale ipotesi, e dunque per l’esercizio di funzioni proprie del Consorzio di 
bonifica e con costi a carico delle risorse proprie dell’Ente, la norma regionale appena richiamata 
non può trovare applicazione, rientrando, tale fattispecie, nella piena autonomia del Consorzio.”; 

 

SENTITO 

 

 il Direttore del Consorzio, che sostiene la necessità di procedere all’ assunzione a tempo 

indeterminato della figura professionale sopra indicata, al fine di sostituire il dipendente collocato in 

pensione; 

 

VISTI 

 

 la Legge Regionale Umbria n. 30/2004; 

 il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e 

di miglioramento fondiario; 

 lo Statuto consortile, approvato con Delibera n. 1/P del 16.01.2019 e con D.G.R. n. 385 del 

01.04.2019; 

 il vigente POV, approvato con Delibera n. 4/CA del 18.01.2010; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, approvato con 

Delibera n. 46/CA del 16.03.2023; 

 la bozza del bando di selezione predisposto dal Consorzio; 

 

RITENUTO CHE 

 

 si rende necessario approvare il seguente bando di selezione pubblica: 
” Avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura di n. 1 collaboratore nell’Ufficio 
Amministrativo a tempo pieno ed indeterminato, con inquadramento in Area A e Parametro 135, 
alle condizioni di cui al vigente “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti dai 
consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario”; 

 

VISTO 

 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 10.05.2023; 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare l’“Avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura di n. 1 collaboratore 
nell’Ufficio Amministrativo a tempo pieno ed indeterminato, con inquadramento in Area A e 
Parametro 135, alle condizioni di cui al vigente “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i 
dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario”; 

 di dare mandato al Presidente di compiere tutti i relativi adempimenti. 
 

 

                         IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                   Paolo Montioni 

                                  F.to                                                                                       F.to 


